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ABSTRACT

Hrochová, Linda. University of West Bohemia. April, 2012. Sir Paul McCartney: his Life
Work and its Contribution to the British Culture. Supervisor: Andrew Tollet, Bc. et Mgr.
M.Litt.

Sir Paul McCartney is considered to be a significant artist with his place of birth,

studies and early career in Liverpool, Great Britain. He is a very universal artist with

considerable success in many branches – mostly as a musician, but also as a film producer,

poet and a writer. His precise education, intelligence and diligence has brought him to a

role of a capable top manager. There are four main branches that Sir Paul McCartney has

tried to develop his business in: film, poetry, music and authorship of books. This thesis

will analyse each of these fields of art in detail, evaluate them in terms of their contribution

to the society and artistic success and finally draw a conclusion by way of a comparison of

these based on the research.
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1 INTRODUCTION

On 12 March 1997 Paul McCartney was ceremonially awarded the title of knight in

Buckingham Palace by Queen Elizabeth II. He was placed onto the list of the Brits who

have done much for the Brititsh culture. Now Paul McCartney may pride himself on the

title of Sir. McCartney and the other Beatles were honored with Member of the Order of

the British Empire awards in 1965. In a long and successful career as a singer and

songwriter, McCartney was knighted “for services to music”. McCartney dedicated his

award to his fellow-Beatles, including his former song-writing partner John Lennon.

According to the article “Hurray! Knighthood for Paul McCartney.” published on

Macbeatle.de (1997) the 54-year-old musician said: “It's a fantastic honor and I am very

gratefully receiving it on behalf of all the people of Liverpool and the other Beatles,

without whom it wouldn't have been possible.”

When considering the circumstances of McCartney´s receiving the award of a

knight, an idea comes to mind: a comparison of McCartney´s contribution to the British

culture with his co-author, John Lennon´s contribution to the same area of their life’s work.

It is necessary to admit that John Lennon passed away in 1980, seventeen years before the

ceremony during which McCartney was awarded. However, McCartney’s activities are

much broader (as mentioned above, McCartney has widespread the knowledge of British

culture among people all over the world, he has presented Great Britain as his home and a

place that is worth living or visiting and finding a way to in the means of his life work) and

significantly more focused on British culture. Both of these artists have produced many

pieces of art that bear an important message (both of them have also composed many songs

about different topics in addition to the topic of Great Britain, that can be also considered

to be a significant contribution to British culture, but these can not be the subject of

comparison as they do not involve the topic of “Britishness”.
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2. FILMS BY PAUL MCCARTNEY

2.1 The First Abstract Films

There are several time periods of McCartney’s films´ origins. The first period was

the sixties, when McCartney with his friend John Dunbar (an owner of Indica Gallery and

a bookshop on Southampton Row). The first films were recorded on a 16 mm camera and

presented the authors´ visions after having used the drug called LSD. They include for

example The Defeat of the Dog and The Next Spring Then . These short films were abstract

and avantgarde. These films had not been made for public use so it is not possible to watch

them and there is no possibility to study these.

The only way to imagine these abstract films is to read the comments of people

who had an opportunity to watch them. The procedure of these films´ origin was described

in the book Paul McCartney Blackbird by Giuliano (1994). McCartney reportedly owned

two tape recorders that he used to record various sounds in his neigbourhood (playing the

guitar, noise that happens in a household, sounds of traffic) and than he did experiments

with these sounds. He varied them, turned them the other way round or recorded more of

them onto a common tape. The final effect of the sounds could resemble human sounds or

various artificial sounds.

These films can only be considered to be McCartney’s early training of his

versatile skills (he used the inspiration gained during the origin of these films and the

background music incorporated in these films appeared in the author´s later work).

According to these facts, McCartney’s first abstract films can be considered relevant to

McCartney’s artistic development. (p. 112)
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2.2 Magical Mystery Tour

After the death of Beatles´ manager Brian Epstein (1967), who strongly influenced

the members of the band and the band´s artistic development, McCartney decided to make

a film with a screenplay written on the basis of the contemporary Beatles´ music and

influenced by the beginning of the Hippies Era. The film was called Magical Mystery Tour

(1967) and the works on it were led by McCartney, who was the author of the screenplay.

The idea was to create the film completely without a screenplay written in advance.

McCartney just divided a schedule of the film like a clock and each of the parts of the

clock was named after the expected chapters of the film. McCartney chose actors to play

additional roles in the film. The main characters were the four members of the Beatles. The

characters were to travel across the English countryside by bus and meet various people.

According to the information provided by Carlin (2011), the characters were supposed just

to chat and the right atmosphere of the film was expected to appear on its own.

The whole film starts with a scene in which people are buying tickets and entering

the bus; the viewers can see the characters that will later play roles in the film (it is not

possible to say that they will play a role in a story as the film completely lacks a storyline).

There is a driver, a guide, a fat auntie, a dwarf, an old sailor and about thirty other people

who do not bear any significant role. These people are very sociable and each of them

presents some features typical for their nature. However, their behaviour is usually

ridiculous and they show their shallow characteristics – the fat woman dreams about food,

an old sailor falls in love with the lady and both of them go through a romance (which

seems to be quite nasty in connection of the physical appearance of both of the characters).

The dwarf behaves as if he was in a circus (and he probably really is an actor in some kind

of such show in his real life). The members of the Beatles act in many various roles in the

film – they travel by the bus in a role of customers of the Tour; in other scenes they present

themselves as magicians who observe the journey of the bus, they also appear in a role of a

rock band. The whole film is accompanied with various Beatles´ songs; the story is

interrupted and the parts with the songs serve as precedents of a contemporary short film

accompanying a song, called nowadays a videoclip. The whole film lacks an underlying

idea, coherence and wittiness. (pp. 147-151)
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2.3 Rupert and the Frog Song

These sounds were later used to accompany McCartney´s films, which originated in

a similar way like the Magical Mystery Tour (1967) years ago: Give My Regards to Broad

(1984) Street, Rupert and the Frog Song (1984). The short film called Rupert and the Frog

Song is dedicated to children, it presents a part of a series about an animated fairytale

character, a bear called Rupert. McCartney has completed the short film with a concert of a

frog orchestra. The film originated in co-operation with a well known animation director,

Geoff Dunbar. The successful cooperation led to further common projects of McCartney

with Geoff Dunbar. The story itself can be found to be quite a nice one but it does not

present anything that someone dares to see for a second time. The song itself reminds the

listeners of a part of a musical. Rupert the bear accidentaly finds a cave somewhere in a

forest which carries a sing reading No entry. He enters it and soon he reaches a place full

of light where he notices a plenty of frogs. He remains hidden (because of the prohibition

of entry). The other characters that appear are a father frog with a son frog. The father

explains that the scene, that will soon appear, presents a special opportunity that happens

only once in a couple of hundred years. Then a frog orchestra starts to sing accompanied

by strings. During the scene, many various colours and decorations appear, the frogs are

dressed like actors and some of them dance like ballet dancers. The whole performance

reminds of coupling of amphibians. The atmosphere is almost spoilt by two cats and an

owl that have arrived to catch some frogs to become their meal. The two cats are

influenced by the atmosphere and start to sing for a while, too. Rupert warns the frogs and

the villains are forced to leave.

The music fits the film precisely and it seems that both of the parts, both the film

and the music, originated at the same time. The scene in the cave brings tender feelings,

peace and pleasure. The use of the orchestra during the music performance may resemble

some Beatles´ songs.
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2.4 Give My Regards to Broad Street

The film called Give My Regards to Broad Street (1984) is a completely

independent film with a screenplay by and starring Paul McCartney. There is a difference

between these two films – Give My Regards to Broad Street and Magical Mystery Tour

(1967) – the film Give My Regards to Broad Street has its own plot and is not just a

collection of jokes and songs. It is meant to be something between a musical and a

detective story. The main character, a star singer Paul McCartney, is the only significant

personality in the film – he wears his own clothes (different from others´ clothing – his

clothing is casual and the other characters are dressed in suits. The different ways of

clothing show a significant distance between the single characters. The casual clothing

makes the main character very expressive).

He is also the only person to move the story forwards. It is significant that the other

characters just complement his solo. The story describes a usual day of a real musician

McCartney: in the morning a complete schedule appears which shows how eager and busy

he is. He arrives at a meeting with businessmen where he is told that some of his records

have been stolen. If the records are not found within midnight, some kind of a problem

with a contract will appear (probably it will be cancelled or much money will be lost).

There is also a suspect – a colleague from the music branch who has been punished

previously for some criminal acts. The main character, Paul McCartney, does not panic at

all and leaves for a music studio where he records some new songs in collaboration with

Ringo Starr, Linda McCartney and other actors and musicians.

The film is frequently interrupted by various recordings, concerts and broadcasts –

each of them consists of about three Beatles´ or McCartney´s songs. In the parts with the


[…]


McCartney has created several films, but his attempts to succeed in a movie branch have

not led to a singificant outcome. The genre and the method of processing of the individual

films varied during the time according to the author´s artistic development and the actual

orientation of his activities. The very first films were created as abstract pieces of art, not

intended to be presented to the public.

The later films prove the author´s tendency to improvisation and a deficiency of a

focused preparation of the procedures concerning the production of films. The author

nderestimated the knowledge of appropriate features of a successful film. He relied on his

previous success which forsook him in terms of film production. Film production has to be

considered the artist´s weakest domain which did not contribute to British culture in a

significant way.

The next branch, explored in this Thesis, are McCartney´s activities in the domain

of visual arts. McCartney finds a connection between music and painting and describes

this idea in interviews concerning the visual arts. McCartney proves a talent for these arts

both of which can be suitably complemented by each other – for example within the

meaning of utilization of McCartney´s skills in the domain of fine arts for the purposes of

the design of the band Beatles´ creations.

According to the contribution written by an expert in the field of visual arts

Wolfgang Suttner, McCartney´s paintings present concrete topics rather than abstract ones.

McCartney does not display his paintings on exhibitions except for a few cases in which

his collections were presented to the publicity in galleries. McCartney considers his
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paintings a spare-time activity and he enjoys to occasionally share them with other people.

His paintings can be considered to carry a contribution to the British culture, despite the

fact that he does not regard himself to be a professional painter.

The third object of the research are books written by McCartney, both poetry and

prose. As mentioned in the concerned chapter, it would appear that poetry is not a very

popular literary style among readers of literature nowadays. The poems written by

McCartney seem to be perceived better when complemented by the characteristic musical

accompaniment. Paul McCartney´s contribution to prose is represented by the book High

in the Clouds, which presents an appropriate object of reading for children´s readers.

The last mentioned area of the research is McCartney´s contribution to the domain

of music. McCartney has been developing his skills and talent in the issue of composing

and performing music through the whole life. He collaborated with his co-author John

Lennon. These two artists jointly created a significant piece of work. McCartney later

became independent and went on developing his further career of a musician and

composer. He engaged in various musical styles, such as popular music or classical music,

and produced a number of musical compositions.

McCartney also actively participates in concerts, organized to the

occassions of various humanitarian purposes. There is a value of patriotism that can be

found in McCartney´s songs – McCartney describes Great Britain in his songs and

introduces it in a positive way.

McCartney´s activites in the domain of music have headed towards to the

appreciation with a knight title for his lifelong contribution to the British culture in the

means of music in 1997. All of these facts lead to a conclusion, that Paul McCartney´s

music presents his most significant contribution to the British culture.
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Shrnutí

Tématem této bakalářské práce je celoživotní dílo současného britského všestranně
nadaného umělce, Sira Paula McCartneyho. V rámci této práce byl autor představen
z hlediska svého přínosu pro britskou i celosvětovou kulturu. Jednotlivé kapitoly
bakalářské práce se zabývaly popisem čtyř stěžejních oblastí, ve kterých autor působil a
působí (konkrétně se jedná o oblast hudby, filmové tvorby, literatury a výtvarného umění).
McCartney aktivně působí také v dalších oblastech lidské činnosti, tyto oblasti však buď
nejsou dostatečně zmapovány a není je tedy možné využít jako předmět dalšího zkoumání,
nebo svým zaměřením zcela neodpovídají náplni této bakalářské práce, což je přínos
McCartneyho díla pro britskou kulturu (zejména se jedná o autorovy aktivity v oblasti
humanitární, sportovní či paticipace v programech na ochranu přírody).
McCartney je považován za umělce, který každé ze zkoumaných oblastí věnoval
svůj vklad, jenž se tímto stal nedílnou součástí britského kulturního dědictví a hodnotou
pro vzdělávání a výchovu současných i budoucích generací lidí nejen ve Velké Británii, ale
po celém světě.
Nejvýznamnější oblastí, které McCartney věnoval velkou část svého profesního
života a ve které prokázal také největší podíl svého talentu, je obor hudební tvorby. Jedná
se o odvětví, za jehož systematické rozvíjení byl autor odměněn mnohými oceněními.
Autorův hudební talent a jeho aktivní využití tohoto talentu k podpoře kultury Velké
Británie vedl ke získání prestižního rytířského titulu z rukou britské královny Alžběty II.
Sir Paul McCartney se zabýval hudbou klasickou, ale především hudbou populární, kterou
oslovil mnoho posluchačů. Ve své hudbě také prosazuje myšlenku vlastenectví a vytváří
tak pozitivní vztah posluchačů k Velké Británii a aktivní zájem o kulturu této země.
Velmi významnou oblastí, do které McCartney vložil svůj rukopis, je jeho výtvarná
tvorba. Umělec své dílo skrývá před zraky veřejnosti a lze tedy jen věřit, že se výtvarné
umění McCartneyho dočká pozornosti nejen odborníků v této oblasti.
Literární tvorba McCartneyho obsahuje pouze nevelké množství děl, nicméně i tato
jsou významnými příspěvky pro britskou kulturu.
Poslední z řady zkoumaných oblastí je filmová tvorba McCartneyho, která však
naprosto nezasáhla do britského kulturního vývoje a která se omezila na několik spíše
neúspěšných pokusů v dané oblasti.
Práce McCartneyho ve zkoumaných oblastech byla výrazně ovlivněna
interpersonálními vztahy a nejvýznamnější z nich, které způsobily nemalý dopad na
autorovo dílo, jsou v práci také zmíněny spolu se souvislostí, v jaké byla autorova tvorba
ovlivněna.
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 Z této bakalářské práce vyplývá, že Sir Paul McCartney se v průběhu své
všestranné kariéry stal významnou osobností britské kulturní scény a že v dané oblasti
zastává nezastupitelné postavení, zejména pak v oblasti hudební tvorby, ve které prokázal
svůj talent a jíž přispěl významným způsobem k rozvoji britské kultury.