**Undergraduate Thesis Assessment Rubric** (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Linda Hrochová

Title: Sir Paul McCartney: His life's work and its contribution to British culture

Length: 50 pages

Text Length: 35 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient This is too brief. Slightly more detail would have been welcome in order to assist the reader better to orientate in what follows.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Well researched, using a rich variety of sources.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The concept itself is original in dealing with some less well-known aspects of McCartney's artistic creativity and plenty of detail is provided. Whether the evidence presented fully justifies the patriotic view of McCartney is open to debate.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient As stated above, there is no doubting the depth of the research but there are times where the author is perhaps too content to allow her sources to make her points for her.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is very neatly presented.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The work is not completely error-free but none of the mistakes are so serious as to render comprehension difficult.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are some occasional lapses into a less formal register but these are not so serious as to undermine the generally high quality of the writing.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient It was not necessary to begin a new page for each subsection of a chapter.

Final Comments & Questions

There is a slight contradiction in the evaluation of McCartney's films: the author's admission on p. 10 that these were 'relatively unsuccessful' is at odds with the implication in the abstract that in fact he enjoyed 'considerable success as a film producer.'

One further aspect which remains rather unclear is the extent to which McCartney himself was consciously attempting to somehow represent Britain and contribute to its culture as opposed to just composing and producing works with a wide popular appeal.

Supervisor: Andrew Tollet

Date: 18th May 2012

Signature:

Západočeská univerzita
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky